
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 682 Luni, 19 august 2019

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

592. — Hotărâre pentru aprobarea schimbării denumirii

amplasamentului obiectivului de investiții, situat în

municipiul București, Bd. Unirii, sectorul 3, din

„Esplanada” în „Cartierul pentru Justiție” și „proiecte de

interes public ale municipiului București”, precum și

pentru aprobarea programului prioritar de reconversie 

funcțională a amplasamentului .................................... 2–3

594. — Hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-

economici ai obiectivului de investiții „Extindere cimitir 

militar în cazarma 3430 București” ............................ 4

595. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2019 al Companiei Naționale

„Administrația Porturilor Maritime” — S.A. Constanța, 

aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor ...... 5–7

596. — Hotărâre privind aprobarea desființării Bazei

sportive „Complex Sportiv Forex Brașov”,  situată în 

municipiul Brașov, Strada Turnului nr. 1 .................... 7–8

598. — Hotărâre privind scoaterea din inventarul centralizat

a unui bun imobil aparținând domeniului public al

statului, aflat în administrarea Curții de Conturi,

prevăzut în anexa nr. 33 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului.................... 8

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

294. — Ordin al președintelui Agenției Naționale pentru

Resurse Minerale privind aprobarea Listei perimetrelor

pentru concesionarea de activități de explorare prin 

concursul public de ofertă — Runda nr. 99/2019 ...... 9–15

299. — Ordin al președintelui Agenției Naționale pentru

Resurse Minerale pentru modificarea art. 2 din anexa

la Ordinul președintelui Agenției Naționale pentru

Resurse Minerale nr. 32/2018 privind aprobarea

Metodologiei de stabilire a prețului de referință pentru 

gazele naturale extrase în România .......................... 15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea schimbării denumirii amplasamentului obiectivului de investiții, 

situat în municipiul București, Bd. Unirii, sectorul 3, din „Esplanada” în „Cartierul pentru Justiție”

și „proiecte de interes public ale municipiului București”, precum și pentru aprobarea programului

prioritar de reconversie funcțională a amplasamentului 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 25 lit. m) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 682/19.VIII.2019

2

Art. 1. — Se aprobă schimbarea denumirii amplasamentului,

constituit din teren și construcții, situat în municipiul București,

Bd. Unirii, sectorul 3, din „Esplanada”, stabilit prin Hotărârea

Guvernului nr. 373/2004 pentru aprobarea schimbării denumirii

amplasamentului obiectivului de investiții abandonat, situat în

municipiul București, Bd. Unirii, sectorul 3, din „Centrul de

Creație și Cultură — Cântarea României” în „Esplanada” și

aprobarea programului prioritar de reconversie funcțională a

acestuia și de finalizare a construcțiilor existente, cu modificările

ulterioare, în „Cartierul pentru Justiție” și „proiecte de interes

public ale municipiului București”.

Art. 2. — Se aprobă Programul prioritar de reconversie

funcțională a amplasamentului „Cartierul pentru Justiție” și

„proiecte de interes public ale Municipiului București”, prevăzut

în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. — În scopul realizării obiectivului de investiții „Cartierul

pentru Justiție”, parte a programului prevăzut la art. 2, se

mandatează Ministerul Justiției să inițieze demersurile legale

necesare efectuării fazelor de proiectare și execuție.

Art. 4. — Obiectivul de investiții „proiecte de interes public ale

municipiului București”, parte a programului prevăzut la art. 2, se

realizează de Primăria Municipiului București în condițiile legii.

Art. 5. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri,

Hotărârea Guvernului nr. 373/2004 pentru aprobarea schimbării

denumirii amplasamentului obiectivului de investiții abandonat,

situat în municipiul București, Bd. Unirii, sectorul 3, din „Centrul

de Creație și Cultură — Cântarea României” în „Esplanada” și

aprobarea programului prioritar de reconversie funcțională a

acestuia și de finalizare a construcțiilor existente, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 279 din 30 martie

2004, cu modificările ulterioare, se abrogă.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice,

Vasile-Daniel Suciu

Ministrul justiției,

Ana Birchall

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 12 august 2019.

Nr. 592.

ANEXĂ 

P R O G R A M

prioritar de reconversie funcțională a amplasamentului „Esplanada” în „Cartierul pentru Justiție” 

și „proiecte de interes public ale municipiului București”, situat în municipiul București, Bd. Unirii, sectorul 3 

Având în vedere valoarea amplasamentului care este parțial

ocupat, în prezent, de fundațiile fostului obiectiv de investiții

„Centrul de Creație și Cultură — Cântarea României”,

abandonat definitiv după 1989, ulterior „Esplanada”, conform

Hotărârii Guvernului nr. 373/2004, precum și imposibilitatea

asigurării prin bugetul de stat a fondurilor necesare finalizării

acestuia, Guvernul României decide realizarea prezentului

program de reconversie funcțională a amplasamentului, în

condițiile legii, conform Programului de guvernare 2018—2020,

capitolul Justiție, rubrica Resurse materiale și investiții, măsura

nr. 17 — Realizarea proiectului „Cartierul pentru Justiție —

Justice District” din București și conform Memorandumului cu

tema „Decizie vizând situația amplasamentului «Esplanada» în

vederea dezvoltării unui program de reconversie funcțională”,

aprobat în ședința Guvernului din data de 2 august 2018.

Obiectivele de investiții care se vor realiza pe acest

amplasament vor purta denumirea de „Cartierul pentru Justiție”,

respectiv de „proiecte de interes public ale municipiului

București”.

Amplasamentul, teren și construcții, astfel cum a fost stabilit

prin Hotărârea Guvernului nr. 373/2004, cu modificările

ulterioare, este delimitat de străzile: Bd. Unirii—bd. Octavian



Goga—str. Nerva Traian—str. Mircea Vodă, având o suprafață

de 107.140 mp, din care 27.024 mp ocupați de fundațiile

vechiului obiectiv de investiții.

Terenul va fi utilizat cu respectarea prevederilor planului

urbanistic general (PUG) al municipiului București, plan

urbanistic zonal (PUZ), sectorul 3, București, și ale prezentului

program.

Conform planului urbanistic zonal (PUZ), sectorul 3,

București, terenul este reprezentat de subzona CA 1 — Obiectiv

de utilitate publică: proiectul de regenerare urbană și

reconversie funcțională, incluzând „Cartierul pentru Justiție” și

„proiectele de interes public ale municipiului București”.

Terenul este grevat de:

— existența fundațiilor vechiului obiectiv de investiții —

soluția tehnică de înglobare sau eliminare se va stabili în baza

unei expertize tehnice;

— necesitatea elaborării și aprobării de documentații PUD,

pentru fiecare obiectiv de investiții în parte („Cartierul pentru

Justiție” și „proiectele de interes public ale municipiului

București”), conform PUZ Sector 3 București; 

— drepturi reale sau prezumptive de proprietate, respectiv:

a) pe amplasament s-a reconstituit dreptul de proprietate privată

pentru 34 de persoane fizice și juridice; b) sunt în curs de

derulare proceduri administrative și judiciare în conformitate cu

prevederile Legii nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor

imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945—

22 decembrie 1989, cu modificările și completările ulterioare. 

— calitatea de expropriator a Ministerului Justiției — pentru

lucrări de interes public național de construcție, reabilitare,

modernizare și reconversie funcțională, pentru construcții

administrative necesare funcționării sistemului judiciar — și a

autorității administrației publice locale, pentru lucrări de interes

public local de construcție, reabilitare, modernizare și

reconversie funcțională, pentru construcții administrative,

sociale și culturale, inclusiv pentru infrastructura aferentă

acestora, în conformitate cu Legea nr. 255/2010 privind

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării

unor obiective de interes național, județean și local, cu

modificările și completările ulterioare. 

Programul de reconversie funcțională a amplasamentului

„Esplanada” presupune dezvoltarea unui proiect de regenerare

urbană în cadrul căruia să fie integrate atât „Cartierul pentru

Justiției”, cât și proiecte investiționale inițiate de Primăria

Municipiului București. Se va urmări o dezvoltare proporțională

pe amplasamentul intitulat generic „Esplanada”, astfel încât

utilizarea terenului de către cele două proiecte să fie echilibrată,

respectiv egală. 

Astfel, ½ din suprafața întregului amplasament, respectiv cea

vestică, localizată în vecinătatea Bibliotecii Naționale a

României (bd. Mircea Vodă), va fi dedicată obiectivului „Cartierul

pentru Justiție”, respectiv pentru lucrări de interes public național

de construcție, reabilitare, modernizare și reconversie

funcțională, pentru construcții administrative necesare

funcționării sistemului judiciar, delimitată în condițiile legii,

inclusiv pentru infrastructura aferentă acestora. 

Cealaltă jumătate a aceluiași amplasament, localizată în

vecinătatea străzii Nerva Traian, va fi dedicată obiectivului

„Proiecte de interes public ale municipiului București” inițiate de

Primăria Municipiului București, pentru lucrări de construcție,

reabilitare, modernizare și reconversie funcțională, în condițiile

legii, inclusiv pentru infrastructura aferentă acestora.

Modul de utilizare a terenului este detaliat prin documentația

de urbanism. 

Obiectivul „Cartierul pentru Justiție”:

— Va cuprinde funcțiuni aferente construcțiilor administrative

necesare funcționării sistemului judiciar, inclusiv pentru

infrastructura acestora;

— Schema funcțională a „Cartierului pentru Justiție” va avea

în vedere gruparea spațiilor destinate instanțelor de judecată,

precum și a parchetelor de pe lângă acestea, cu sediul în

București (săli de judecată, arhive, birouri pentru judecători și

procurori, grefieri, personal contractual și auxiliar, spații tehnice

etc.), precum și a altor instituții din sistemul judiciar, precum

Institutul Național al Magistraturii, Școala Națională de Grefieri.

Așadar, în funcție de spațiul disponibil, de condițiile reale din

teren și de cele tehnico-juridice, pot fi avute în vedere și alte

obiective de investiții aferente sistemului judiciar, în cadrul

proiectului de reabilitare urbană. „Cartierul pentru Justiție”

reprezintă un obiectiv major de investiții care va crea condițiile

optime pentru desfășurarea activității instituțiilor din cadrul

sistemului judiciar localizate în București. Suprafața desfășurată

estimată a acestor instituții este de 130.000—150.000 mp,

excluzând parcările.

— Se admit în baza documentațiilor de proiectare

subsecvente și alte activități pentru deservirea instituțiilor,

personalului instituțiilor sau a publicului justițiabil, precum

restaurante, cafenele, terase, librării, centre de fotocopiere etc.

Obiectivul „Proiecte de interes public ale municipiului

București”:

— Se prevăd funcțiuni aferente construcțiilor administrative,

sociale și culturale, de interes public local, inclusiv pentru

infrastructura acestora;

— Se admit și alte funcțiuni specifice centrelor orașelor mari,

în condițiile legislației naționale și reglementărilor locale

aplicabile, inclusiv pentru infrastructura acestora. De asemenea

se admit în baza documentațiilor de proiectare subsecvente și

alte funcțiuni care permit accesul publicului în mod permanent

sau conform unui program de funcționare specific.

Aspecte comune dezvoltării amplasamentului:

— Amplasarea și configurarea funcțional-volumetrică și

estetică a clădirilor vor fi adaptate în funcție de prevederile

planului de urbanism zonal, de planurile de urbanism de detaliu

și de măsurile tehnice, legale și de oportunitate care vor fi

necesare ca o consecință a documentațiilor de urbanism, a

expertizei tehnice a fundației existente și a studiului geotehnic.

— Având în vedere importanța amplasamentului, se va

urmări ca soluțiile urbanistice propuse pentru reconversia

funcțională a vechiului obiectiv abandonat să aibă un caracter

unitar și reprezentativ pentru imaginea capitalei, integrându-se

armonios cu clădirile și estetica de fațadă a fronturilor existente

pe arterele perimetrale care delimitează terenul.

— Staționarea autovehiculelor necesare funcționării

diferitelor activități se admite numai în interiorul parcelei, deci în

afara circulațiilor publice.

— Proiectarea parcajelor și calculul necesarului de parcaje

se vor face conform normativelor în vigoare; se admite

concesionarea locurilor de parcaj adiacent, dacă acesta este

situat la o distanță de maximum 500 m de amplasament.

— Sunt interzise următoarele tipuri de activități și de lucrări:

activități productive poluante, cu risc tehnologic sau incomode

prin traficul generat; dispunerea pe fațade a antenelor TV satelit,

a cablurilor CATV vizibile și a antenelor pentru telefonie mobilă;

depozitare angro; depozitare pentru vânzări a unor cantități mari

de substanțe inflamabile sau toxice; activități care utilizează

pentru depozitare și producție terenul vizibil din circulațiile

publice sau din instituțiile publice; activități poluante, platforme

de precolectare a deșeurilor urbane.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 682/19.VIII.2019

3



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții 

„Extindere cimitir militar în cazarma 3430 București”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 682/19.VIII.2019

4

ANEXĂ

C A R A C T E R I S T I C I L E  P R I N C I P A L E  Ș I  I N D I C A T O R I I  T E H N I C O - E C O N O M I C I  

ai obiectivului de investiții „Extindere cimitir militar în cazarma 3430 București”

Titular: Ministerul Apărării Naționale

Beneficiar: Direcția domenii și infrastructuri — pentru perioada realizării investiției

Beneficiar final: Comandamentul logistic întrunit

Amplasament: Municipiul București, Drumul Cooperativei nr. 83—133, sectorul 5

Indicatorii tehnico-economici

1. Valoarea totală a investiției, inclusiv TVA mii lei 42.191

(în prețuri valabile la data de 27.11.2018,    

1 euro = 4,6599 lei)

din care:

— construcții-montaj mii lei 36.193

2. Capacități (în unități fizice):

— împrejmuire

— lungime construită 1.730 m

— drumuri și alei

— suprafață totală 52.000 mp

3. Durata de execuție a investiției luni 12

Art. 1. — Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai

obiectivului de investiții „Extindere cimitir militar în cazarma 3430

București”, prevăzuți în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la art. 1

se face de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Apărării

Naționale, în limita sumelor aprobate anual cu această

destinație, precum și din alte surse legal constituite, conform

programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.

Art. 3. — Ministerul Apărării Naționale răspunde de modul de

utilizare a sumelor prevăzute în anexă, în conformitate cu

prevederile legale în vigoare.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul apărării naționale,

Gabriel-Beniamin Leș

Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice,

Vasile-Daniel Suciu

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 12 august 2019.

Nr. 594.

Factori de risc

Obiectivul de investiții se va proteja cu respectarea reglementărilor tehnice: cod de proiectare seismică —

Partea I — Prevederi de proiectare pentru clădiri, indicativ P 100-1/2013, cu modificările și completările ulterioare.

Finanțarea investiției

Finanțarea obiectivului de investiții se face de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Apărării

Naționale, în limita sumelor aprobate anual cu această destinație, precum și din alte surse de finanțare

legal constituite, conform programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 682/19.VIII.2019

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2019 al Companiei Naționale „Administrația Porturilor

Maritime” — S.A. Constanța, aflată sub autoritatea

Ministerului Transporturilor

Având în vedere prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2019 nr. 50/2019,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 din

Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul

unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt

acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară,

aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările

ulterioare.

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2019 al

Companiei Naționale „Administrația Porturilor Maritime” — S.A. Constanța, aflată

sub autoritatea Ministerului Transporturilor, prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor,

Alexandru-Răzvan Cuc

p. Ministrul muncii și justiției sociale,

Adrian Marius Rîndunică,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 12 august 2019.

Nr. 595.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 682/19.VIII.2019

6

ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR

Compania Națională „Administrația Porturilor Maritime” — S.A. Constanța

Incinta Port nr. 1, Constanța

Cod unic de înregistrare: 11062831

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ş I  C H E L T U I E L I  

pe anul 2019

mii lei

0 3 4

I. 1 368.824,00
1 2 352.327,00

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare

4
2 5 16.497,00
3 6

II 7 265.715,00
1 8 257.625,00

A. 9 130.089,00
B. 10 8.405,00
C. 11 93.574,00

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 88.731,00

C1 ch. cu salariile 
13 74.172,00

C2 bonusuri 14 14.559,00
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15 726,00

 cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 16

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a 
altor organe de conducere si control, comisii si 
comitete 17 1.350,00

C5
Cheltuieli cu contribu iile datorate de angajator

18 2.767,00
D. 19 25.557,00

2 20 8.090,00
3 21

III 22 103.109,00
IV 23 15.667,00

V
24 87.442,00

1 25

2
26

3 27

4

28

5 29

6
30 87.442,00

7

31 4.211,00

8

32 22.913,00

a)
33 18.331,00

b)
33a

Venituri extraordinare

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

Rezerve legale

Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, precum 
i pentru constituirea surselor necesare ramburs rii 

ratelor de capital, pla ii dobânzilor, comisioanelor i altor 
costuri aferente acestor împrumuturi

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la 
Rd. 25, 26, 27, 28, 29

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)

Cheltuieli financiare
alte cheltuieli de exploatare

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i

PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:

 cheltuieli cu bunuri si servicii

Nr. 
rd.

Cheltuieli de exploatare, din care:

cheltuieli cu personalul, din care:

Propuneri  
an curent 

2019

1
VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de 
baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerci iul  financiar de referin  

   - dividende cuvenite bugetului local

INDICATORI

   -  dividende cuvenite bugetului de stat 

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite 
actionarilor, în cazul societ ilor/ companiilor na ionale 
i societ ilor cu capital integral sau majoritar de stat, 

din care: 

Alte repartiz ri prev zute de lege

Cheltuieli extraordinare

2

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

IMPOZIT PE PROFIT

Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de 
lege

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 682/19.VIII.2019

7

0 3 4

Nr. 
rd.

Propuneri  
an curent 

2019

1

INDICATORI

2

c)
34 4.582,00

9
35 64.529,00

VI 36 1.550,00

VII
37 1.550,00

a) 38 42,00
b) 39 1.203,00
c) 40 54,00
d) 41 59,00
e) 42 192,00

VIII 43 237.095,00
1 44 144.266,00

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor 
din anii anteriori 45

IX 46 237.095,00
X 47

1 48 931
2 49 931

3
50 7.265,22

4
51 7.265,22

5
52 378,44

6
53 378,44

7
54

8
55 720,44

9 56
10 57 46.638,00

*) Rd.50 = Rd.154 din Anexa de fundamentare  nr.2
**) Rd.51 = Rd.155 din Anexa de fundamentare nr.2

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.31 - 
Rd.32 se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  
proprie de finan are

cheltuieli privind prestarile de servicii

   -  dividende cuvenite altor ac ionari

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   
din care

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/ persoan )

 cheltuieli materiale

cheltuieli cu reclama si publicitate

cheltuieli cu salariile

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE

Pl i restante

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)

Câ tigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial , 
recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat

Nr. de personal prognozat la finele anului

Crean e restante

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial *)

alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.7/Rd.1)x1000

Aloca ii de la buget

Nr.mediu de salaria i total

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu recalculat  cf. Legii anuale a bugetului 
de stat

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea desființării Bazei sportive

„Complex Sportiv Forex Brașov”, situată 

în municipiul Brașov, Strada Turnului nr. 1

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 79 alin. (1)

și (2) din Legea educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă desființarea Bazei sportive „Complex Sportiv

FOREX Brașov”, situată în municipiul Brașov, Strada Turnului nr. 1, județul Brașov,

având datele de identificare prezentate în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre, imobil aflat în proprietatea privată a Societății Comerciale

FOREX — S.R.L. Ghimbav.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul tineretului și sportului,

Constantin-Bogdan Matei

București, 12 august 2019.

Nr. 596.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 682/19.VIII.2019

8

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind scoaterea din inventarul centralizat a unui bun imobil aparținând domeniului public 

al statului, aflat în administrarea Curții de Conturi, prevăzut în anexa nr. 33 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă modificarea anexei nr. 33 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare, prin scoaterea

imobilului înscris cu nr. MF 35270 din inventarul centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului și din administrarea

Curții de Conturi, având datele de identificare prevăzute în

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, ca

urmare a restituirii acestuia persoanelor îndreptățite, în

condițiile legii.

Art. 2. — Curtea de Conturi împreună cu Ministerul

Finanțelor Publice vor opera modificările corespunzătoare în

anexa nr. 33 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006, cu

modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Președintele Curții de Conturi,

Mihai Busuioc

București, 12 august 2019.

Nr. 598.

ANEXĂ 

D A T E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunului imobil situat în județul Dolj, aparținând domeniului public al statului, aflat în administrarea 

Curții de Conturi, prevăzut în anexa nr. 33 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, care se scoate din inventarul centralizat

Administratorul imobilului    

C.U.I.

Curtea de Conturi    

4265922

Codul de

clasificație

Nr. 

MFP

Denumirea imobilului

Situația juridică    

Baza legală

Adresa

Valoarea 

de inventar    

— lei —

Caracteristicile tehnice, 

conform Sentinței civile nr. 9.128/2005

Observații

8.29.07 35270

Structuri teritoriale

ale Curții de

Conturi — județul

Dolj

Hotărârea Guvernului

nr. 296/1993    

Sentința civilă 

nr. 9.128/2005,

pronunțată în Dosarul

nr. 1.901/2005,

înregistrat pe rolul

Judecătoriei

Timișoara, rămasă

definitivă și irevocabilă

str. Frații

Buzești nr. 21

221.119,00

Suprafață teren, conform Hotărârii

Guvernului nr. 296/1993 = 2.185 mp

Suprafață teren conform

măsurătorilor = 2.054,40 mp    

1) C1 „birouri” D + P + 1    

Suprafața construită la sol conform

măsurătorilor = 427,30 mp    

2) Garaje G1, G2, G3    

Suprafața construită = 73,1 mp    

Suprafață desfășurată = 1.355 mp    

Suprafața utilă = 1.019 mp  

Imobil restituit

în natură

persoanelor

fizice

îndreptățite

ANEXĂ 

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E  

ale bazei sportive „Complex Sportiv Forex Brașov”, situată în municipiul Brașov, Strada Turnului nr. 1, 

propusă a fi desființată 

Denumire imobil

Locul unde este situat

bunul imobil

Datele de identificare ale

proprietarului imobilului:

nume/adresă/cod unic de înregistrare

Caracteristicile tehnice ale imobilului

Complex Sportiv Forex

Brașov

Județul Brașov,

municipiul Brașov,

Str. Turnului nr. 1

Societatea Comercială 

FOREX — S.R.L. Ghimbav,

Str. Aeroportului nr. 2, orașul

Ghimbav, județul Brașov/CUI

3049017

Imobil compus din:    

Lot I: teren în suprafață totală de 15.687 mp,

compus din teren de fotbal cu dimensiuni

standard și spațiile de circulație, conform 

CF 152447    

Lot II: teren în suprafață totală de 7.586 mp,

compus din două terenuri de minifotbal, un teren

de minifotbal acoperit (balon de sport) și teren de

tenis, conform CF 152448



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 682/19.VIII.2019

9

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU RESURSE MINERALE 

O R D I N

privind aprobarea Listei perimetrelor pentru concesionarea de activități de explorare 

prin concursul public de ofertă — Runda nr. 99/2019

În temeiul art. 4 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 1.419/2009 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale

pentru Resurse Minerale, cu modificările ulterioare, și al art. 40 din Normele pentru aplicarea Legii minelor nr. 85/2003, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 1.208/2003, cu modificările ulterioare,

președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Lista perimetrelor pentru concesionarea

de activități de explorare prin concursul public de ofertă —

Runda nr. 99/2019, prevăzută în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Agenția Națională pentru Resurse Minerale, în

calitate de autoritate competentă abilitată să aplice prevederile

Legii minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările

ulterioare, organizează concurs public de ofertă pentru

concesionarea de activități miniere de explorare în perimetrele

aprobate potrivit prezentului ordin.

Art. 3. — Organizarea și desfășurarea concursului public de

ofertă pentru concesionarea de activități miniere de explorare

se realizează în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului

nr. 1.208/2003 privind aprobarea Normelor pentru aplicarea

Legii minelor nr. 85/2003, cu modificările ulterioare.

Art. 4. — (1) Ofertele redactate în limba română vor fi

depuse, în original și în copie, potrivit legii, la sediul Agenției

Naționale pentru Resurse Minerale din municipiul București,

bd. Dacia nr. 59, sectorul 1. Ofertele pot fi transmise și prin poștă.

(2) Pentru fiecare perimetru cuprins în lista aprobată prin

prezentul ordin un ofertant poate depune o singură ofertă.

Ofertele alternative nu sunt admise.

Art. 5. — Ofertele persoanelor juridice române sau străine

interesate vor cuprinde, cu respectarea prevederilor Normelor

pentru aplicarea Legii minelor nr. 85/2003, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 1.208/2003, cu modificările ulterioare,

următoarele documente și informații:

I. Plic exterior:

Pe plicul exterior se va indica perimetrul din lista publicată la

care se referă oferta și se va menționa data stabilită pentru

desfășurarea ședinței de deschidere.

A. În cazul persoanelor juridice române, plicul exterior trebuie

să conțină:

a) declarație de participare, semnată și ștampilată de

ofertant, fără ștersături sau adăugări, care va cuprinde

angajamentul de a menține valabilitatea ofertei, menționarea

perimetrului la care se referă, respectiv denumirea, poziția din

lista menționată la art. 1 și coordonatele topogeodezice, astfel

cum sunt prevăzute în anexa la prezentul ordin, precum și

asumarea răspunderii ofertantului asupra datelor și declarațiilor

din ofertă.

Menționarea în cuprinsul declarației de participare a altor

coordonate topogeodezice decât cele publicate în conformitate

cu prezentul ordin atrage descalificarea ofertei, fără a se mai

proceda la deschiderea plicului interior;

b) declarație cuprinzând date și informații privind ofertantul,

respectiv denumirea, sediul social, codul unic de înregistrare,

capitalul social, asociații/acționarii, precum și numele, funcția,

telefonul/faxul persoanei împuternicite de ofertant cu care se vor

face comunicările;

c) copii, certificate pentru conformitate, de pe actul constitutiv

și certificatul de înregistrare ale ofertantului;

d) certificat constatator privind ofertantul, emis de oficiul

registrului comerțului, în termen de valabilitate, în original sau

copie legalizată; acesta va cuprinde informații actualizate

referitoare la societate;

e) lista cuprinzând menționarea datelor și informațiilor incluse

în fondul geologic național și/sau în fondul național de

resurse/rezerve minerale, utilizate la elaborarea ofertei; în cazul

utilizării de date și informații publice referitoare la resurse

minerale se va indica sursa din care provin acestea;

f) dovada privind deținerea legală a datelor și informațiilor

incluse în fondul geologic național și/sau în fondul național de

resurse/rezerve minerale, utilizate la elaborarea ofertei,

respectiv factura emisă de Agenția Națională pentru Resurse

Minerale și ordinul de plată sau chitanța corespunzătoare,

precum și acordul de confidențialitate pentru utilizarea datelor

și informațiilor geologice încheiat între ofertant și Agenția

Națională pentru Resurse Minerale;

g) dovada existenței capacității financiare necesare în

vederea desfășurării activității:

(i) scrisoare de bonitate, în original sau copie legalizată,

cuprinzând următorii indicatori economici, exprimați

în procente:

1. lichiditate globală;

2. solvabilitate patrimonială;

3. rata profitului brut;

4. rentabilitate financiară.

Lipsa oricărui indicator economic solicitat va atrage

depunctarea ofertei în cadrul evaluării. Prezentarea oricărui altui

indicator în afara celor menționați nu se va lua în considerare;

(ii) dovada disciplinei financiar-fiscale, prin anexarea,

în original sau copie legalizată, a certificatelor

constatatoare/adeverințelor, emise de autoritățile/

instituțiile publice care administrează:

1. bugetul de stat;

2. bugetul asigurărilor sociale de stat;

3. bugetul Fondului național unic de asigurări sociale

de sănătate;

4. bugetul asigurărilor pentru șomaj;

5. bugetul asigurărilor pentru accidente de muncă și

boli profesionale;

6. bugetele locale.

h) În vederea evaluării capacității tehnice, ofertanții depun în

plicul exterior următoarele documente, după caz:

(i) certificat de atestare privind capacitatea tehnică pentru

întocmirea documentațiilor și/sau executarea lucrărilor

de cercetare geologică și memoriu cuprinzând

prezentarea activităților miniere executate sau în curs

de executare, în cazul ofertanților specializați și atestați

de Agenția Națională pentru Resurse Minerale; sau



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 682/19.VIII.2019

10

(ii) documentație privind dotarea tehnică a ofertantului,

care va cuprinde cel puțin informații privind instalațiile

și utilajele specifice activităților miniere de cercetare

geologică, deținute de ofertant, și titlul deținerii

acestora, precum și personalul ofertantului, inclusiv

personalul de specialitate specific activităților

miniere, și un memoriu cuprinzând prezentarea

activităților miniere executate sau în curs de

executare, în cazul ofertanților cu dotare tehnică

proprie, neatestați de Agenția Națională pentru

Resurse Minerale; sau

(iii) copie de pe certificatul de atestare privind

capacitatea tehnică pentru întocmirea

documentațiilor și/sau executarea lucrărilor de

cercetare geologică a persoanei juridice cu care

urmează să fie executate activitățile miniere,

semnată și ștampilată pentru conformitate, memoriu

cuprinzând prezentarea activităților miniere

executate de aceasta sau în curs de executare,

precum și actul juridic prin care s-a convenit obligația

fermă de executare a activităților miniere, dacă

acestea îi vor fi concesionate, în cazul ofertanților

fără capacitate tehnică proprie.

Pentru capacitatea tehnică se vor depune documente numai

pentru unul dintre cele trei cazuri prezentate anterior.

În situația în care un operator economic depune oferte pentru

mai multe perimetre din lista aprobată prin prezentul ordin,

originalele documentelor prevăzute la lit. d) și g) vor fi prezentate

în oferta aflată pe poziția superioară din listă. Pentru celelalte

oferte se prezintă copii certificate în conformitate cu originalul,

cu specificarea expresă în care dintre oferte se găsesc

originalele.

Documentele prevăzute la lit. d) și g) se vor prezenta în

termen de valabilitate la data depunerii ofertei.

B. În cazul persoanelor juridice străine:

— plicul exterior va cuprinde documentele și informațiile

prevăzute la pct. A. lit. a), b), e), f) și h), precum și următoarele:

a) scrisoarea de bonitate, fără prezentarea indicatorilor

prevăzuți la art. 59 alin. (1) din Normele pentru aplicarea Legii

minelor nr. 85/2003, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.208/2003, cu modificările ulterioare;

b) raportul anual auditat.

Documentele cuprinse în plicul exterior se vor prezenta

îndosariate, cu paginile numerotate și filă finală.

II. Plicul interior

Pe plicul interior se vor menționa denumirea și sediul

ofertanților.

Plicul interior, atât în cazul persoanelor juridice române, cât

și al persoanelor juridice străine, conține oferta propriu-zisă,

respectiv:

a) programul de explorare propus;

b) proiectul tehnic de refacere a mediului.

Planul de refacere a mediului și proiectul tehnic de refacere

a mediului trebuie să respecte prevederile Ordinului

președintelui Agenției Naționale pentru Resurse Minerale

nr. 254/2019 pentru aprobarea Instrucțiunilor tehnice privind

conținutul-cadru pentru elaborarea Planului de refacere a

mediului și a Proiectului tehnic de refacere a mediului.

Programul de explorare propus și proiectul tehnic de refacere

a mediului vor cuprinde inclusiv volumele fizice de lucrări,

defalcate pe ani contractuali, și valorile estimative

corespunzătoare acestora. Neprezentarea documentelor din

plicul interior în această formă va atrage depunctarea în cadrul

evaluării.

Ofertele depuse vor fi încadrate în clasa documentelor

„secret de serviciu”, conform Ordinului președintelui Agenției

Naționale pentru Resurse Minerale nr. 202/2003 privind

aprobarea Listei cu informațiile ce constituie secrete de serviciu

în cadrul ANRM și declasificarea documentelor scoase din lista

inițială, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 6. — (1) În conformitate cu prevederile art. 72 alin. (4) din

Normele pentru aplicarea Legii minelor nr. 85/2003, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 1.208/2003, cu modificările

ulterioare, lipsa oricărui document din plicul exterior atrage

descalificarea ofertei, fără a se mai proceda la deschiderea

plicului interior.

(2) Lipsa oricărui document din plicul interior atrage

descalificarea ofertei, conform art. 72 alin. (6) din Normele

pentru aplicarea Legii minelor nr. 85/2003, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 1.208/2003, cu modificările ulterioare.

Art. 7. — Modalitatea de evaluare a capacității financiare,

capacității tehnice, programului de explorare și proiectului tehnic

de refacere a mediului, precum și datele-limită ale evaluării

ofertelor și cea a declarării câștigătorului pot fi obținute gratuit de

participanții la concursul public de ofertă de la sediul Agenției

Naționale pentru Resurse Minerale.

Art. 8. — (1) În vederea formulării ofertelor, Agenția Națională

pentru Resurse Minerale pune la dispoziția persoanelor juridice

interesate date și informații geologice existente în fondul

geologic național și/sau în fondul național de resurse/rezerve

minerale.

(2) Accesul la datele și informațiile geologice se face,

conform art. 11 din Normele pentru aplicarea Legii minelor

nr. 85/2003, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.208/2003, cu

modificările ulterioare, în baza solicitării scrise, cu respectarea

condițiilor impuse de legislația privind informațiile clasificate, a

acordului de confidențialitate și în condițiile achitării de către

solicitant a tarifelor pentru consultarea și utilizarea de date și

informații din fondul geologic național referitoare la resurse

minerale, aprobate prin Ordinul președintelui Agenției Naționale

pentru Resurse Minerale nr. 138/2010 privind aprobarea tarifelor

percepute pentru actele eliberate de Agenția Națională pentru

Resurse Minerale în domeniul minier, cu modificările și

completările ulterioare.

(3) Formularea ofertei prin utilizarea de date și informații

incluse în fondul geologic național și/sau în fondul național de

resurse/rezerve minerale, pentru care nu s-au achitat tarifele de

consultare și utilizare, atrage descalificarea acesteia în faza de

evaluare.

Art. 9. — (1) Termenul de depunere a ofertelor este a 35-a zi

lucrătoare de la data intrării în vigoare a prezentului ordin, ora

16,30, pentru zilele de luni—joi, respectiv ora 14,00, pentru ziua

de vineri.

(2) Ofertele depuse după împlinirea termenului prevăzut la

alin. (1) sunt înapoiate ofertanților fără a fi deschise.

Art. 10. — (1) Ofertele vor fi deschise la sediul Agenției

Naționale pentru Resurse Minerale la ora 10,00 a celei de-a

3-a zile lucrătoare de la data împlinirii termenului prevăzut la

art. 9 alin. (1).

(2) Ședința de deschidere a ofertelor este publică.

(3) Relații suplimentare pot fi obținute la sediul Agenției

Naționale pentru Resurse Minerale sau la telefon: 021 317.00.96,

021 317.00.18, 021 317.00.94 sau 021 317.00.95.

Art. 11. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale,

Gigi Dragomir

București, 6 august 2019.

Nr. 294.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 682/19.VIII.2019

11

ANEXĂ

L I S T A

perimetrelor pentru concesionarea de activități de explorare privind concursul public de ofertă — Runda 99/2019

Nr.

crt.

Denumirea perimetrului

Coordonate

Suprafața 

kmp

Județul Substanța

X Y

1 Seaca

415236 448152

0,250 Vâlcea Ape geotermale

415236 448652

414736 448652

414736 448152

2 Otopeni—Aeroport

Otopeni—Aeroport F1

0,005

Ilfov Ape geotermale

342294 586998

342294 587078

342226 587078

342226 586998

Otopeni—Aeroport F2

0,010

342165 585325

342165 585425

342065 585425

342065 585325

3 Cherăstău

465828 244047

4,196 Timiș Ape minerale naturale

464796 244908

462243 243710

462407 243437

463869 242935

464472 242947

465718 243465

4 Secula

423770 242380

0,809 Caraș-Severin Ape minerale naturale

423000 243100

422525 242730

423000 241800

5 Dognecea Sud

425000 242500

1,000 Caraș-Severin Ape minerale naturale

425000 243500

424000 243500

424000 242500

6 Izvoarele Bucovina

649875 523763

1,424 Suceava Ape minerale naturale

649500 524750

648850 524750

648850 523050

649500 523050

7 Rătcoania—Criva

404493 285793

17,834 Caraș-Severin Feldspat (pegmatit cu feldspat)

404520 282592

408830 283783

410120 288221

8 Pregheda Sud

367625 276900

1,736 Caraș-Severin Huilă

367350 277500

366000 277000

366000 276000

367000 276000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 682/19.VIII.2019

12

Nr.

crt.

Denumirea perimetrului

Coordonate

Suprafața 

kmp

Județul Substanța

X Y

9 Dealu Tămășeștilor

369497 341580

0,334 Gorj Lignit

369850 341350

370005 342217

369920 342860

369650 342075

369697 341783

10 Comanda—Motruleni

353200 356175

0,210 Mehedinți Lignit

353020 356480

352716 356710

352600 356600

352980 355910

11 Tăbârța-Florești 2

368002 335006

0,831 Mehedinți Lignit

368430 335105

368940 335552

368530 335922

368265 335700

367745 335966

367360 335870

12 Culmea Horăști

367033 341888

0,311 Gorj Lignit

367219 342482

367433 342501

367540 342578

367530 342672

366865 342495

366505 342060

13 Valea Leucii

550000 320200

25,500

Alba, 

Arad, 

Bihor

Minereuri de elemente rare și disperse +

minereu polimetalic

550000 322600

549600 322600

549600 323900

549100 323900

549100 324700

546900 324700

546900 323100

545800 323100

545800 321600

545400 321600

545400 320400

544700 320400

544700 318000

545600 318000

545600 317400

548000 317400

548000 320000

549000 320000

549000 320200



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 682/19.VIII.2019

13

Nr.

crt.

Denumirea perimetrului

Coordonate

Suprafața 

kmp

Județul Substanța

X Y

14 Jozef DF

511210 330167

0,061 Hunedoara Minereuri de elemente rare și disperse

511239 330106

511193 330106

511173 330063

511156 330003

511167 329963

511153 329942

511114 329887

511105 329814

511125 329750

510993 329865

510909 329956

510881 329995

510933 330044

511066 330102

511205 330165

15 Carol CS

507903 337034

0,018 Hunedoara Minereuri de elemente rare și disperse

507856 337049

507818 337060

507803 337064

507781 337080

507764 337091

507738 337095

507720 337092

507699 337087

507664 337078

507638 337075

507623 337052

507663 337014

507720 337012

507742 336995

507801 337023

507821 337009

507858 337001

507896 336990

507921 336981

507932 337005

507926 337021

507903 337035

16 Ferdinand BC

503435 335195

0,052 Hunedoara Minereuri de elemente rare și disperse

503337 335239

503269 335253

503217 335252

503176 335268

503127 335294

503093 335295

503063 335290



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 682/19.VIII.2019

14

Nr.

crt.

Denumirea perimetrului

Coordonate

Suprafața 

kmp

Județul Substanța

X Y

503056 335253

503046 335203

503013 335203

502995 335172

503049 335121

503152 335097

503253 335113

503348 335151

503397 335174

503435 335184

17 Tărian

628171 255235

3,310 Bihor Nisip și pietriș

627507 257224

626981 257011

626482 258008

625859 257753

626781 255709

627286 254427

Cu excepția:

627682 256500

627690 256538

627161 256305

627166 256273

Cu excepția:

627467 255857

627105 255690

627274 255295

627624 255458

18 Horia 1

531000 229560

0,451 Arad Nisip și pietriș

531200 230200

530600 230400

530345 229740

19 Tapia Vest

469161 262687

0,395 Timiș Nisip și pietriș

468869 263197

468715 263264

468698 263143

468567 263117

468286 263028

468246 262904

468224 262585

468548 262652

468806 262613

20 Valea Dobra

465236 427000

9,152 Sibiu Roci magnezitice (serpentine magneziene)

463570 427000

463234 426547

461307 426183

462236 423927

464440 424501

465609 424378



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 682/19.VIII.2019

15

Nr.

crt.

Denumirea perimetrului

Coordonate

Suprafața 

kmp

Județul Substanța

X Y

21 Racoș—Munții Perșani

503980 534010

0,150 Brașov Tuf industrial

503980 534240

503765 534300

503720 534230

503615 534165

503330 534070

503360 533960

503425 533890

503600 533890

503700 534010

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU RESURSE MINERALE

O R D I N

pentru modificarea art. 2 din anexa la Ordinul președintelui Agenției Naționale 

pentru Resurse Minerale nr. 32/2018 privind aprobarea Metodologiei de stabilire 

a prețului de referință pentru gazele naturale extrase în România

Având în vedere Referatul Direcției generale de inspecție și supraveghere teritorială a activităților miniere și a operațiunilor

petroliere nr. 400.547 din 12.08.2019, 

în temeiul art. 4 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 1.419/2009 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale

pentru Resurse Minerale, cu modificările ulterioare,

președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale emite următorul ordin:

Art. I. — Articolul 2 din anexa la Ordinul președintelui

Agenției Naționale pentru Resurse Minerale nr. 32/2018 privind

aprobarea Metodologiei de stabilire a prețului de referință pentru

gazele naturale extrase în România, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 132 din 12 februarie 2018, cu

modificările ulterioare, se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Pentru cantitățile de gaze naturale extrase în

România rezultate din activitatea de producție internă curentă

și vândute la prețul de 68 lei/MWh către furnizorii clienților

casnici și ai producătorilor de energie termică, numai pentru

cantitatea de gaze naturale utilizată la producerea de energie

termică în centralele de cogenerare și în centralele termice,

destinată consumului populației, conform art. 124 alin. (1

1

)—(1

3

)

din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012,

cu modificările și completările ulterioare, prețul de referință va fi

determinat lunar, astfel:

Preț referință (lei/1.000 Stmc) = 68 (lei/MWh) x PCS,

unde PCS = puterea calorifică superioară medie, transmisă

anual de către Societatea Națională de Transport Gaze Naturale

«Transgaz» — S.A. Mediaș.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale,

Gigi Dragomir 

București, 12 august 2019.

Nr. 299.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 682/19.VIII.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|225652]


